信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本公司通过进行历

史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本公司因应收票据、应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注

“六、2、六、3”和“六、7”。

流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本公司运营产生的预计现金流量。金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限

分析：

项目
2024年 12月 31日

1年以内 1年以上 合计

短期借款 117,646,956.18 117,646,956.18

应付票据

应付账款 216,670,728.89 216,670,728.89

其他应付款 99,476,000.50 99,476,000.50

一年内到期的非流动负债 123,112,316.70 123,112,316.70

其他流动负债 180,774,579.45 180,774,579.45

长期借款 218,562,984.16 218,562,984.16

其他非流动负债 43,079,443.38 43,079,443.38

南京化纤股份有限公司
2023-2024年度模拟财务报表附注

88

续：

项目
2023年 12月 31日

1年以内 1年以上 合计

短期借款 38,654,713.52 38,654,713.52

应付票据 9,119,123.55 9,119,123.55

应付账款 122,052,755.98 122,052,755.98

其他应付款 97,128,768.45 97,128,768.45

一年内到期的非流动负债 41,360,985.82 41,360,985.82

其他流动负债 51,861,304.16 51,861,304.16

长期借款 213,468,548.43 213,468,548.43

其他非流动负债 51,366,683.97 51,366,683.97

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该等

借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短

期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
2024年度

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -2,296,611.29 2,296,611.29

人民币 -0.50% 2,296,611.29 -2,296,611.29

续：

项目
2023年度

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -1,467,421.24 -1,467,421.24

人民币 -0.50% 1,467,421.24 1,467,421.24

汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时)有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。

南京化纤股份有限公司
2023-2024年度模拟财务报表附注

89

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和欧元汇率发生

合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
2024年度

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5.00% -1,601,707.96 -1,601,707.96

人民币对[欧元]贬值 5.00% 0.09 0.09

人民币对[美元]升值 -5.00% 1,601,707.96 1,601,707.96

人民币对[欧元]升值 -5.00% -0.09 -0.09

续：

项目
2023年度

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5.00% -897,705.28 -897,705.28

人民币对[欧元]贬值 5.00% 0.09 0.09

人民币对[美元]升值 -5.00% 897,705.28 897,705.28

人民币对[欧元]升值 -5.00% -0.09 -0.09

（二）套期

无。

（三）金融资产转移

转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据

票据背书 应收款项融资 6,045,500.79 终止确认 转移了其几乎所有的风险和报酬

合计 6,045,500.79

因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利得或损

失

应收款项融资 票据背书 6,045,500.79

合计 6,045,500.79

十二、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

公司不受外部强制性资本要求约束。2024年度和 2023年度，资本管理目标、政策或程序未

发生变化。

南京化纤股份有限公司
2023-2024年度模拟财务报表附注

90

十三、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

2024年 12月 31日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 10,718,005.70 9,944,341.93 20,662,347.63